<sup>1</sup> Id. id., 9: "Igitur cum evidenti ratione sit laicus (rex), sed per officium sacerdotale omnibus laicis prefectus, oportet, ut per omnia summo sacerdoti, ut puta capiti ecclesiae, in divinis sit subiectus, et contra summus sacerdos cum omni clero in secularibus, quasi praecellenti, sit subditus. Sicque hi duo principes populi honore se invicem prevenientes, vero regi et sacerdoti, Christo, firmiter inherentes, hic clerum, ille populum ad supernum regnum pertrahunt, ubi soli sacerdotes et reges perenniter regnabunt."

11: Qui rex in omnibus parebat Samueli in his, quae divinae legi congruebant. Similiter et Samuel regi obaudebat in cunctis, quae ad ius regni pertinebant.

12: David nihilominus et omnis regum successura series, sive Iuda vel Israel, a prophetis vel sacerdotibus, quod pene idem erat, in regnum eligebantur, ungebantur, et tamen pene omnes eisdem in divinis subiecti

memorantur. Ipsi econtra eos in secularibus subditi venerabantur."

<sup>2</sup> Id. id., 26: "Deus namque non prefecit primum hominum hominibus, sed bestis et brutis animalibus, quia his, qui irrationabiliter et bestialiter vivunt, iudices tantum prelati sunt, quatinus eos per timorem revocent ad insitae humanae mansuetudinis tenorem. Unde idem Deus per Sem et Iafeth peccantis filii posteritati prefecit, quia numerum peccantes sacerdotio et regno subiecit. Unde et in evangelio, cum discipuli decerent: 'Domine, ecce duo gladii hic,' haec verba sua auctoritate roboravit, quia ad regimen ecclesiae in presente vita duos gladios necessarios premonstravit, unum spiritalem, scilicet verbum Dei, quo sacerdotium utitur ad vulnerandos peccantes, alterum materiale, quo regnum utitur ad puniendos in malis perdurantes. Necessesse est enim, ut hos regalis potestas subigat gladio materiali, qui legi Dei rebelles non possunt corrigi stola sacerdotali."

obeyed only God in spiritual, for it is not only good rulers who must be obeyed but also the evil. St Paul and St Peter taught plainly that the secular authority was ordained by God.<sup>1</sup> Finally, it would seem that Honorius held that even if the king should rebel against the Roman See, or should fall into heresy or apostasy or schism, while the faithful must withdraw themselves from all communion with him, he must be patiently endured.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Id. id., 24: "Quamvis igitur sacerdotium longo transcendat regnum, tamen ob pacis concordie vinculum monet evangelica et apostolica auctoritas, regibus honorem in secularibus negotiis dumtaxat deferendum. Cum enim quidam a Domino inquirerent, utrum census cesari dari liceret, ait: 'Redde, quæ sunt cesaris, cesari atque quæ sunt Dei, Deo.' Ergo in his, quæ ad regni ius pertinent, oportet clerum et populum regibus parere, in his autem, quæ ad ius divinæ legis spectant, Deo placere. Sic Sebastianus Diocletiano et Maximiano, pagani licet imperatoribus, in secularibus familiaris extitit; in spiritualibus vero Deo placuit. Sic et Mauritius cum exercitu suo eisdem imperatoribus auxilium contra hostes regni præbuit; cum vero contra religionem christianam agere ab eisdem cogeretur, facere renuit, qua didicerat scriptum: 'Obedire oportet Deo magis quam hominibus.' Beatus quoque Petrus apostolus hortatur honorem deferre regibus: 'Deum,' inquit, 'timete, regem honorificate.' Et iterum: 'Subditi estote omni humanæ creaturæ propter Deum, sive regi quasi precellenti, sive ducibus ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum.' In quibus verbis considerandum est, quod reges et iudices ob solam vindictam malorum constituuntur, qui laudem ferre bonis dicuntur. Iusti enim reges et iudices solos impios et iniquos puniunt, iustos

autem et bonos laudibus extollunt. Beatus etiam Paulus ad subiectionem principum hortatur dicens: 'Omnia anima potestatibus sublimioribus subdita sit.' Et ne putes potestates per homines casu constitui, subiungit: 'Non est enim potestas nisi a Deo.' Quia vero aliquando propter peccata populi mali iudices constituuntur, sicut in Iob legitur: 'Qui regnare facit ypocritam propter peccata populi,' aliquando autem ob merita quorundam iusti proficiuntur, addit: 'Quæ autem sunt, a Deo ordinatæ sunt.' Et ne putares bonis quidem obediendum, malis autem resistendum, adhuc prosequitur: 'Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.' Et quod iudices ad malos tantum reprimendos, immo puniendos proficiantur, patenter subditur: 'Principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex ipso.' Eadem et Petrus dixit."

<sup>2</sup> Id. id., 27: "Igitur si rex Romanæ ecclesiæ, quæ est caput mundi, et mater omnium ecclesiarum, ut filius ab ea coronatus et minister Dei ac vindex iræ eius obediens existit et populum christianum ad leges divinas servandas constringens, a Iudeis, ab hereticis defenderit, ei per omnia ab omnibus obediendum erit. Si autem Romanæ et apostolicæ sedi rebellis extiterit, quam Rex regum et Do-

If we now try to sum up the general character of the principles stated and developed in the writings which we have examined in this chapter, we find that it is doubtful how far these writers had a completely reasoned conception of the whole subject. While, also, there are obvious and far-reaching differences between them, it is also evident that on some points there was a substantial agreement.

There was, in the first place, no doubt among them that the temporal authority was a divine institution as well as the spiritual. Deusdedit and Honorius are very careful to urge this, even though they point out that it had its origin in sin. When, therefore, Hugh of Fleury and Gregory of Catino urged this divine authority, and even when Hugh repudiated what he understood to be the meaning of the phrases of Hildebrand about the origin of secular government, they were not really maintaining a principle different from that which Deusdedit and Honorius would have admitted to be true.

Again, Deusdedit was, as we have seen, very anxious that it should be understood that he did not doubt that each authority had its proper sphere in which the other should not interfere; and Geoffrey and Honorius assert very emphatically that all the clergy, and Honorius specifically includes the Pope, are subject to the temporal authority in secular matters.